

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.13052024

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A contratação de materiais médico-hospitalares e de consumo para o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e a Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque é de suma importância para o adequado funcionamento dessas unidades de saúde, que são responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá (CPSMQ).

Esses materiais são indispensáveis para o atendimento das necessidades diárias dessas unidades, garantindo a prestação de serviços de saúde de forma ininterrupta, segura e eficaz. A seguir, são descritas as principais necessidades que justificam essa contratação:

- **Suprimento Contínuo:** A aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo é essencial para assegurar o funcionamento ininterrupto do CEO e da Policlínica. Ambos os centros são responsáveis por atender a demanda crescente da população da Microrregião de Quixadá, oferecendo tratamentos odontológicos e médicos especializados.
- **Qualidade no Atendimento:** A disponibilidade de materiais adequados e de alta qualidade é fundamental para a realização de procedimentos médicos e odontológicos com segurança e eficiência. A utilização de insumos devidamente registrados e regulamentados pela ANVISA contribui diretamente para a melhoria dos serviços prestados e para a satisfação dos pacientes atendidos.
- **Atendimento às Normas Sanitárias:** A contratação desses materiais visa também o cumprimento rigoroso das normas e exigências sanitárias estabelecidas pelos órgãos competentes, como a ANVISA e a Vigilância Sanitária Estadual e Municipal. Isso inclui a garantia de que todos os produtos adquiridos possuem os devidos registros e licenças, além de atenderem às especificações técnicas necessárias para a sua utilização segura.
- **Eficiência e Economicidade:** A estruturação dessa contratação por meio de um sistema de registro de preços possibilita a obtenção de melhores condições de compra, tanto em termos de preço quanto em disponibilidade de fornecimento. Com isso, busca-se garantir a economicidade e otimização dos recursos públicos, evitando desperdícios e promovendo a sustentabilidade financeira.
- **Alinhamento com o Planejamento:** A contratação está prevista no plano de contratações anual do CPSMQ, alinhando-se ao planejamento estratégico e orçamentário da entidade. Isso assegura que a aquisição dos materiais está dentro das previsões e prioridades traçadas, promovendo uma gestão eficiente dos recursos.
- **Respostas a Emergências e Demandas Variáveis:** O registro de preços permite



uma resposta ágil a variações na demanda e a situações de emergência. Isso é crucial em contextos de saúde pública, onde a capacidade de resposta rápida e eficiente pode impactar significativamente a qualidade do atendimento prestado à população.

Em suma, a necessidade da contratação de materiais médico-hospitalares e de consumo é claramente demonstrada pela exigência em manter um padrão elevado de atendimento nas unidades de saúde geridas pelo CPSMQ, garantindo eficiência, segurança e a continuidade dos serviços prestados à comunidade da Microrregião de Quixadá.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Consórcio Pub.de Saúde da Micror.Quixadá	Elistênio da Nobrega Lima

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é fundamental para garantir que a solução escolhida atenda plenamente às necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque. Os requisitos devem prever critérios e práticas de sustentabilidade, observadas as leis ou regulamentações específicas, bem como padrões mínimos de qualidade e desempenho. Esses requisitos são essenciais para garantir a economicidade, eficiência e transparência do processo de licitação, além de assegurar que os produtos adquiridos sejam seguros, eficazes e de alta qualidade.

Requisitos Gerais

- Os fornecedores devem estar devidamente registrados e regulamentados conforme exigências da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).
- Os produtos devem atender a normas técnicas brasileiras, garantindo qualidade e segurança no uso.
- A entrega dos materiais deve seguir os prazos estabelecidos e ser acompanhada de documentações que comprovem a conformidade com as especificações técnicas exigidas.

Requisitos Legais

- Comprovação de aptidão para o desempenho das atividades, mediante apresentação de atestados emitidos por entidades de direito público ou privado.
- Licença de funcionamento emitida pelo Serviço de Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal.
- Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) fornecida pela ANVISA.
- Registro do produto, Declaração de Isenção de Registro, cadastro do produto ou notificação simplificada conforme aplicável.



Requisitos de Sustentabilidade

- Os materiais adquiridos devem seguir práticas de sustentabilidade, incluindo embalagens recicláveis ou biodegradáveis.
- Adotar logística reversa para resíduos, garantindo reciclagem e descarte adequado dos produtos em fim de vida útil.
- Promover a compra de produtos que utilizem processos de fabricação que reduzam o desperdício de recursos e minimizem impactos ambientais.

Requisitos da Contratação

- Inclusão na proposta de preços do nome comercial e técnico, documento ANVISA pertinente, referência e marca do produto.
- Comprovação de que os produtos atendem às especificações técnicas detalhadas e à regulamentação sanitária vigente.
- Disponibilidade para suporte técnico contínuo e garantia de qualidade pós-entrega.
- Capacidade logística para atender às demandas em quantitativos necessários, dentro dos prazos estabelecidos.

Para atender à necessidade específica do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, a contratação deve abranger apenas os requisitos essenciais. É fundamental listar apenas os itens imprescindíveis para não comprometer o caráter competitivo da licitação:

- Qualidade e conformidade regulamentar dos produtos.
- Garantia de suporte técnico eficiente.
- Práticas de sustentabilidade na produção e transporte dos materiais.
- Capacidade logística para entregas dentro dos prazos estipulados.
- Documentação completa e atualizada conforme exigências sanitárias e técnicas.

4. Levantamento de mercado

Para a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), foi realizado um levantamento detalhado de mercado, visando identificar as soluções mais adequadas para a futura aquisição de materiais médico-hospitalares e outros materiais de consumo para o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e a Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque. A seguir, são descritas as principais soluções de contratação disponíveis e uma avaliação de sua adequação:

- **Contratação direta com o fornecedor:** Esta solução envolve a aquisição direta dos materiais de um único fornecedor, baseado em cotações e negociações. É uma abordagem que pode proporcionar rapidez e facilidade no processo, mas pode limitar a competitividade e a transparência, além de potencialmente elevar os custos devido à falta de concorrência.
- **Contratação através de terceirização:** Neste modelo, uma empresa terceirizada fica responsável por fornecer os materiais necessários. Embora possa aliviar a carga administrativa e permitir foco nas atividades principais do CEO e da Policlínica, pode apresentar desafios relacionados ao controle de qualidade e



custos adicionais embutidos nos serviços de gerenciamento do contrato.

- **Formas alternativas de contratação:** Aqui se incluem métodos como:
 - Utilização de consórcios públicos para compras em conjunto com outras entidades, o que pode gerar economia de escala.
 - Participação em sistemas de registro de preços, permitindo a contratação conforme a necessidade ao longo de um período, proporcionando melhor controle de estoque e custo-benefício.
 - Realização de pregão eletrônico, que amplia a competitividade, proporciona maior transparência e pode resultar em preços mais vantajosos para a administração pública.

Avaliando as soluções apresentadas, conclui-se que a **utilização do sistema de registro de preços associada à realização de pregão eletrônico** representa a solução mais adequada para atender às necessidades da aquisição. Esta abordagem oferece diversas vantagens, incluindo:

- Ampla competitividade, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, o que pode levar a melhores preços e condições de fornecimento.
- Transparência no processo, uma vez que todas as etapas são realizadas de forma eletrônica e aberta ao público.
- Maior flexibilidade, permitindo a aquisição dos materiais conforme a necessidade ao longo do período de vigência da ata de registro de preços.
- Economia de escala, particularmente se houver a possibilidade de integrar essa compra com outras aquisições de entidades da mesma microrregião.

Portanto, o levantamento de mercado confirma que a adoção do sistema de registro de preços, conjugado com o pregão eletrônico, é a melhor estratégia para a futura aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é a aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo, visando ao atendimento contínuo e eficiente das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque. Essa solução se revela como a mais adequada existente no mercado, considerando os seguintes aspectos fundamentados na Lei 14.133/2021:

- **Conformidade Legal e Técnica:** Os materiais a serem adquiridos deverão estar em conformidade com todas as exigências técnicas e regulamentares estabelecidas pelos órgãos competentes, incluindo a ANVISA. Estes requisitos asseguram a qualidade, segurança e eficácia dos produtos, conforme determina o Art. 7, I, II e III da Lei 14.133/2021.
- **Eficiência e Economicidade:** O levantamento de mercado realizado, conforme Art. 23, § 1º e § 2º da Lei 14.133/2021, revelou que a aquisição por meio do sistema de registro de preços oferece maior economicidade e eficiência logística, permitindo a compra de materiais conforme a demanda e evitando o desperdício de recursos públicos.
- **Padronização e Qualidade:** A padronização dos materiais a serem adquiridos,



conforme orienta o Art. 40, V, a) da Lei 14.133/2021, garante a compatibilidade das especificações técnicas, resultando em maior uniformidade e qualidade nos atendimentos feitos pelo CEO e pela Policlínica.

- **Escalabilidade e Flexibilidade:** O uso do sistema de registro de preços permite escalabilidade e flexibilidade na aquisição dos materiais, como referido no Art. 82 da Lei 14.133/2021. Esse sistema viabiliza o ajuste das quantidades conforme a necessidade, sem comprometer a eficiência do atendimento.
- **Impactos Ambientais:** A solução considera também a adoção de medidas que minimizem impactos ambientais, conforme diretrizes de sustentabilidade mencionadas na Lei 14.133/2021, Art. 18, § 1º, XII. A preferência por produtos que atendam a critérios de baixo consumo de recursos e logística reversa está sendo contemplada.
- **Suporte Técnico e Manutenção:** A escolha dos fornecedores levou em consideração a capacidade de oferecer suporte técnico adequado e manutenção dos materiais adquiridos, conforme necessidade, o que está alinhado com o Art. 18, § 1º, VII da Lei 14.133/2021.

Portanto, a solução aqui descrita é a que melhor atende ao atendimento das necessidades dos serviços de saúde do CEO e da Policlínica, considerando os aspectos técnicos, econômicos e ambientais, conforme os preceitos estabelecidos na Lei 14.133/2021. Essa solução não apenas garante a qualidade do atendimento prestado, mas também promove a otimização dos recursos públicos.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	AGULHA DESC – 25X 8 – 21 G1 CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa
Especificação: AGULHA DESC – 25X 8 – 21 G1 CAIXA COM 100UNIDADES			
2	AGULHA DESC – 30 X 7- 22G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa
Especificação: AGULHA DESC – 30 X 7- 22G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES			
3	AGULHA DESC – 30X 8 21 G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa
Especificação: AGULHA DESC – 30X 8 21 G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES			
4	AGULHA DESC – 40X 12 18 G1 1/2 CAIXA COM 100UNIDADES	72,000	Caixa
Especificação: AGULHA DESC – 40X 12 18 G1 1/2 CAIXA COM 100UNIDADES			
5	AGULHA DESC- 25 X 7 – 22 G1 CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa
Especificação: AGULHA DESC- 25 X 7 – 22 G1 CAIXA COM 100UNIDADES			
6	AGULHA DESC-13 X 4,5 26 G1/2 CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa
Especificação: AGULHA DESC-13 X 4,5 26 G1/2 CAIXA COM 100UNIDADES			
7	AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 14 GX 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES	40,000	Caixa
Especificação: AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 14 GX 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES			
8	AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 18 G X 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES	30,000	Caixa
Especificação: AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 18 G X 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
9	AGULHA PARA BIÓPSIA DE PRÓSTATA PARA PISTOLA ALPHARAD 18 G 25 CM CAIXA COM 10UNIDADES	20,000	Caixa
Especificação: AGULHA PARA BIÓPSIA DE PRÓSTATA PARA PISTOLA ALPHARAD 18 G 25 CM CAIXA COM 10UNIDADES			
10	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 14	400,000	Unidade
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 14			
11	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 16	2.500,000	Unidade
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 16			
12	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 18	3.500,000	Unidade
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 18			
13	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 20	3.500,000	Unidade
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 20			
14	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 22	3.500,000	Unidade
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 22			
15	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 24	2.000,000	Unidade
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 24			
16	LÂMINA P BISTURI Nº 21	30,000	Caixa
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº 21			
17	LÂMINA P BISTURI Nº 24	30,000	Caixa
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº 24			
18	LÂMINA P BISTURI Nº11	40,000	Caixa
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº11			
19	LÂMINA P BISTURI Nº15	54,000	Caixa
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº15			
20	LANCETA PARA GLICOSÍMETRO CX COM 100	1.300,000	Caixa
Especificação: LANCETA PARA GLICOSÍMETRO CX COM 101			
21	SCALP 19 DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade
Especificação: SCALP 19 DESCARTÁVEL			
22	SCALP 21 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
Especificação: SCALP 21 DESCARTÁVEL			
23	SCALP 23 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade
Especificação: SCALP 23 DESCARTÁVEL			
24	SCALP 25 DESCARTÁVEL	3.000,000	Unidade
Especificação: SCALP 25 DESCARTÁVEL			
25	ABAIXADOR DE MADEIRA P/ LÍNGUA- NÃO ESTÉRIL (DESCARTÁVEL)PACOTES COM 100UNIDADES	50,000	Pacote
Especificação: ABAIXADOR DE MADEIRA P/ LÍNGUA- NÃO ESTÉRIL (DESCARTÁVEL)PACOTES COM 100UNIDADES			
26	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 4,5 13 FIOS PCT/12	1.000,000	Pacote
Especificação: ATADURA DE CREPOM 10 CM X 4,5 13 FIOS PCT/13			
27	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/12	1.000,000	Pacote
Especificação: ATADURA DE CREPOM 15 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/13			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
28	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/12	1.000,000	Pacote
Especificação: ATADURA DE CREPOM 20 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/13			
29	AVENTAL (BATA) MANGA LONGA DESC. FABRICADO EM MATERIAL 100% NÃO TECIDO 60RS/M2. C/ ABERTURA NA PARTE TRAZEIRA E FECHAMENTO C/ TIRAS. TAMANHO M- COR BRANCA. PCT/25	2.000,000	Pacote
Especificação: AVENTAL (BATA) MANGA LONGA DESC. FABRICADO EM MATERIAL 100% NÃO TECIDO 60RS/M2. C/ ABERTURA NA PARTE TRAZEIRA E FECHAMENTO C/ TIRAS. TAMANHO M- COR BRANCA. PCT/26			
30	CATÉTER TIPO OCULOS ADULTO	2.000,000	Unidade
Especificação: CATÉTER TIPO OCULOS ADULTO			
31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS PCT/10	320,000	Pacote
Especificação: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS PCT/11			
32	ESCOVA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL PCT/100	20,000	Pacote
Especificação: ESCOVA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL PCT/101			
33	HASTES FLEXIVEIS ANTE GERME COM PONTA DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID	20,000	Pacote
Especificação: HASTES FLEXIVEIS ANTE GERME COM PONTA DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID			
34	LENÇOL DESCARTAVEL TNT COM ELÁSTICO BRANCO , MEDIDA: 2,00 X 90 CM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES	500,000	Pacote
Especificação: LENÇOL DESCARTAVEL TNT COM ELÁSTICO BRANCO , MEDIDA: 2,00 X 90 CM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES			
35	LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	1.500,000	Caixa
Especificação: LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES			
36	LUVA CIRURGICA 7,5 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	1.500,000	Caixa
Especificação: LUVA CIRURGICA 7,5 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES			
37	LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	500,000	Caixa
Especificação: LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES			
38	LUVA LATEX 37CM PACOTE COM 10 UNIDADES	20,000	Pacote
Especificação: LUVA LATEX 37CM PACOTE COM 10 UNIDADES			
39	LUVA P/ PROCEDIMENTO G CAIXA COM 100 PARES	600,000	Caixa
Especificação: LUVA P/ PROCEDIMENTO G CAIXA COM 100 PARES			
40	LUVA P/ PROCEDIMENTO M CAIXA COM 100 PARES	1.000,000	Caixa
Especificação: LUVA P/ PROCEDIMENTO M CAIXA COM 100 PARES			
41	LUVA P/ PROCEDIMENTO P CAIXA COM 100 PARES	1.200,000	Caixa
Especificação: LUVA P/ PROCEDIMENTO P CAIXA COM 100 PARES			
42	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 40X40 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	250,000	Pacote
Especificação: MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 40X40 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES			
43	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 50X50 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	250,000	Pacote
Especificação: MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 50X50 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES			
44	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 60X60 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	150,000	Pacote
Especificação: MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 60X60 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 7 DE 38





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
45	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL C/ ELASTÍCO 03 CAMADA 02 EXTERNAS, EM NÃO TECIDO, ATOXICA HIPOALERGICA, INODORO. CAIXA /50UNIDADES	1.400,000	Caixa
Especificação: MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL C/ ELASTÍCO 03 CAMADA 02 EXTERNAS, EM NÃO TECIDO, ATOXICA HIPOALERGICA, INODORO. CAIXA /50UNIDADES			
46	PAPEL LENÇOL DESCARTAVEL DE 70 X 50 CAIXA/ 10 ROLOS	300,000	Caixa
Especificação: PAPEL LENÇOL DESCARTAVEL DE 70 X 50 CAIXA/ 10 ROLOS			
47	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO P/ ULTRASOM	2.000,000	Unidade
Especificação: PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO P/ ULTRASOM			
48	PRO-PÉ DESCARTÁVEL SAPATILHA 30GR	1.500,000	Unidade
Especificação: PRO-PÉ DESCARTÁVEL SAPATILHA 30GR			
49	SERINGA 5 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA	4.000,000	Unidade
Especificação: SERINGA 5 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA			
50	SERINGA 1 ML DESC C/ AG 13 X 4,5	900,000	Unidade
Especificação: SERINGA 1 ML DESC C/ AG 13 X 4,6			
51	SERINGA 10 ML DESC SEM AGULHA	4.000,000	Unidade
Especificação: SERINGA 10 ML DESC SEM AGULHA			
52	SERINGA 20 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA	5.000,000	Unidade
Especificação: SERINGA 20 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA			
53	SERINGA 20ML DESC BICO COM ROSCA SEM AGULHA	1.000,000	Unidade
Especificação: SERINGA 20ML DESC BICO COM ROSCA SEM AGULHA			
54	SERINGA 3 ML DESC SEM AGULHA	3.000,000	Unidade
Especificação: SERINGA 3 ML DESC SEM AGULHA			
55	SERINGA 60ML DESC BICO CENTRAL	200,000	Unidade
Especificação: SERINGA 60ML DESC BICO CENTRAL			
56	TOUCA DESCARTAVEL	550,000	Pacote
Especificação: TOUCA DESCARTAVEL			
57	FILME DRYSTAR COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM P/ RX 35 X 43	150,000	Caixa
Especificação: FILME DRYSTAR COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM P/ RX 35 X 43			
58	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA AGAF DRY IMAGING DI-HL 35 X 43 CM	6,000	Unidade
Especificação: FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA AGAF DRY IMAGING DI-HL 35 X 43 CM			
59	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 20 X 25 CM	150,000	Caixa
Especificação: FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 20 X 25 CM			
60	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 26 X 36 CM	200,000	Caixa
Especificação: FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 26 X 36 CM			
61	FILME PARA UTRASONOGRAFIA UPP 110S CAIXA / 5	200,000	Unidade
Especificação: FILME PARA UTRASONOGRAFIA UPP 110S CAIXA / 5			
62	ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO GLACIAL 5% 1000 ML	30,000	Litro





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO GLACIAL 5% 1000 ML			
63	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% 1KG	100,000	Litro
Especificação: ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% 1KG			
64	ÁCIDO TRICLORACÉTICO 90% 1000 ML	10,000	Litro
Especificação: ÁCIDO TRICLORACÉTICO 90% 1000 ML			
65	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES- PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%	35,000	Litro
Especificação: ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES- PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%			
66	ÁLCOOL 70%	2.400,000	LITROS
Especificação: ÁLCOOL 70%			
67	ÁLCOOL ABSOLUTO 99% 500 ML	750,000	LITROS
Especificação: ÁLCOOL ABSOLUTO 99% 500 ML			
68	ÁLCOOL GEL 70% ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO PRONTO P/ DISPENSAÇÃO ASEPTICA, EMBLAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	500,000	LITROS
Especificação: ÁLCOOL GEL 70% ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO PRONTO P/ DISPENSAÇÃO ASEPTICA, EMBLAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE			
69	CIDEX OPA (ORTOFTALDEÍDO 0,55%) 3,785 LITROS	80,000	Galão
Especificação: CIDEX OPA (ORTOFTALDEÍDO 0,55%) 3,785 LITROS			
70	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%	100,000	Litro
Especificação: CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%			
71	DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO À BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, BAIXA ESPUMA, ASSOCIADO À NO MÍNIMO 03 ENZIMAS DO TIPO AMILASE, LIPASE E PROTEASE, P/ LIMPEZA MANUAL	450,000	Litro
Especificação: DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO À BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, BAIXA ESPUMA, ASSOCIADO À NO MÍNIMO 03 ENZIMAS DO TIPO AMILASE, LIPASE E PROTEASE, P/ LIMPEZA MANUAL			
72	FORMOL 10%	420,000	LITROS
Especificação: FORMOL 10%			
73	GEL P/ ULTRASONOGRAFIA (INCOLOR) 1 L	400,000	Unidade
Especificação: GEL P/ ULTRASONOGRAFIA (INCOLOR) 1 L			
74	INDICO CARMIM (CORANTE A 0,5%) CAIXA COM 10	20,000	Caixa
Especificação: INDICO CARMIM (CORANTE A 0,5%) CAIXA COM 11			
75	LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS	296,000	Litro
Especificação: LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS- ECOLUB			
76	POLIHEXAM GEL	100,000	Unidade
Especificação: POLIHEXAM GEL			
77	POVIDINE DEGERMANTE (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/MICROBICIDA 10% FRASCO PRONTO	220,000	Litro
Especificação: POVIDINE DEGERMANTE (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/MICROBICIDA 10% FRASCO PRONTO			
78	POVIDINE TÓPICO (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/ MICROBIC 10%	70,000	Litro
Especificação: POVIDINE TÓPICO (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/ MICROBIC 10%			
79	SABÃO LÍQUIDO ASSEPTOL	400,000	Litro



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: SABÃO LÍQUIDO ASSEPTOL			
80	SOLANOX (SOLUÇÃO LUBRIFICANTE MINERAL)	100,000	Unidade
Especificação: SOLANOX (SOLUÇÃO LUBRIFICANTE MINERAL)			
81	SOLUÇÃO ÉTER ALCOOLIZADO 35%	100,000	Unidade
Especificação: SOLUÇÃO ÉTER ALCOOLIZADO 35%			
82	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 13CM	10,000	Unidade
Especificação: ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 13CM			
83	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 15CM	10,000	Unidade
Especificação: ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 15CM			
84	AMBU COM MÁSCARA ADULTO COMPLETO	4,000	Unidade
Especificação: AMBU COM MÁSCARA ADULTO COMPLETO			
85	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- ADULTO.	5,000	Unidade
Especificação: APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- ADULTO.			
86	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- INFANTIL.	5,000	Unidade
Especificação: APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- INFANTIL.			
87	CABO DE BISTURI N° 3 (LAM 10 A 17) AÇO INOX TAM: 13 CM	10,000	Unidade
Especificação: CABO DE BISTURI N° 3 (LAM 10 A 17) AÇO INOX TAM: 13 CM			
88	CABO DE BISTURI N° 3 (LAM 18 A 24) AÇO INOX TAM: 13 CM	10,000	Unidade
Especificação: CABO DE BISTURI N° 3 (LAM 18 A 24) AÇO INOX TAM: 13 CM			
89	ESCOVA DE LIMPEZA PARA CANAL DE ENDOSCÓPIO TAM: 2,8 MM	60,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DE LIMPEZA PARA CANAL DE ENDOSCÓPIO TAM: 2,8 MM			
90	ESPÉCULO AURICULAR - JOGO COM TRÊS PEÇAS	10,000	Jogo
Especificação: ESPÉCULO AURICULAR - JOGO COM TRÊS PEÇAS			
91	ESPÉCULO HARTMAN NASAL ADULTO	10,000	Unidade
Especificação: ESPÉCULO HARTMAN NASAL ADULTO			
92	ESPÉCULO HARTMAN NASAL INFANTIL	10,000	Unidade
Especificação: ESPÉCULO HARTMAN NASAL INFANTIL			
93	ESPELHO DE LARINGE GARCIA	4,000	Unidade
Especificação: ESPELHO DE LARINGE GARCIA			
94	ESTILETE PORTA ALGODÃO	20,000	Unidade
Especificação: ESTILETE PORTA ALGODÃO			
95	ESTOJO INOX PERFURADO 32X 16X 08 CM	20,000	Caixa
Especificação: ESTOJO INOX PERFURADO 32X 16X 08 CM			
96	ESTOJO LISO LUMINOX 20X 10X 05 CM	10,000	Unidade
Especificação: ESTOJO LISO LUMINOX 20X 10X 05 CM			
97	GLICOSIMETRO ON CALL PLUS	20,000	Unidade
Especificação: GLICOSIMETRO ON CALL PLUS			
98	LARINGOSCÓPIO ADULTO COMPLETO- AÇO INOX	20,000	Unidade
Especificação: LARINGOSCÓPIO ADULTO COMPLETO- AÇO INOX			
99	LATERNA CLINICA	20,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 10 DE 38



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá – CPSM Q

Av. Juscelino Kubitschek, S/N, com sede na Policlínica de Quixadá- Alto São Francisco / Quixadá-CE

CNPJ: 14.530.768/0001-81 - E-mail: licitacao.cpsmg@gmail.com

Telephone: (88) 3445.0344 / (88) 3412.1704



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LATERNA CLINICA			
100	LENTE VOLK 20 D	10,000	Unidade
Especificação: LENTE VOLK 20 D			
101	LENTE VOLK 4 ESPELHOS COM CABO DE GANIOSCOPIO DE IDENTIFICAÇÂP	10,000	Unidade
Especificação: LENTE VOLK 4 ESPELHOS COM CABO DE GANIOSCOPIO DE IDENTIFICAÇÂP			
102	LENTE VOLK 70 D	10,000	Unidade
Especificação: LENTE VOLK 70 D			
103	ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA TRANSPARENTE	50,000	Unidade
Especificação: ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA TRANSPARENTE			
104	PINÇA DE VASECTOMIA	20,000	Unidade
Especificação: PINÇA DE VASECTOMIA			
105	PINÇA KELLY CURVA	20,000	Unidade
Especificação: PINÇA KELLY CURVA			
106	PINÇA KELLY CURVA FINA	20,000	Unidade
Especificação: PINÇA KELLY CURVA FINA			
107	PINÇA PARA BIÓPSIA COLONOSCOPIA REUTILIZAVEL	30,000	Unidade
Especificação: PINÇA PARA BIÓPSIA COLONOSCOPIA REUTILIZAVEL			
108	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 10	10,000	Unidade
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 10			
109	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 15	10,000	Unidade
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 15			
110	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 18	10,000	Unidade
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 18			
111	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 20	25,000	Unidade
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 20			
112	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 25	300,000	Unidade
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 25			
113	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 8	10,000	Unidade
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 8			
114	PROTETOR DE TIREOIDE P/ PROTEÇÃO RADIOLÓGICA	10,000	Unidade
Especificação: PROTETOR DE TIREOIDE P/ PROTEÇÃO RADIOLÓGICA			
115	SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 13 L	2,000	Unidade
Especificação: SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 13 L			
116	SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 20 L	3,000	Unidade
Especificação: SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 20 L			
117	TESOURA DE PONTA FINA	20,000	Unidade
Especificação: TESOURA DE PONTA FINA			
118	TESOURA IRIS CURVA 12CM	5,000	Unidade
Especificação: TESOURA IRIS CURVA 12CM			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
119	TESOURA IRIS RETA 12CM	5,000	Unidade
Especificação: TESOURA IRIS RETA 12CM			
120	TESOURA MAYO STILLE RETA 19 CM	5,000	Unidade
Especificação: TESOURA MAYO STILLE RETA 19 CM			
121	TESOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM	5,000	Unidade
Especificação: TESOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM			
122	SONDA DE ITARD 1,5MM	100,000	Unidade
Especificação: SONDA DE ITARD 1,5MM			
123	SONDA DE ITARD 1MM	100,000	Unidade
Especificação: SONDA DE ITARD 1MM			
124	SONDA DE ITARD 2,5MM	100,000	Unidade
Especificação: SONDA DE ITARD 2,5MM			
125	SONDA DE ITARD 2MM	200,000	Unidade
Especificação: SONDA DE ITARD 2MM			
126	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 6.5	50,000	Unidade
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 6.5			
127	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.0	50,000	Unidade
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.0			
128	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.5	50,000	Unidade
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.5			
129	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 8.5	100,000	Unidade
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 8.5			
130	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 9.0	100,000	Unidade
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 9.0			
131	SONDA FOLEY Nº 18 (03 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade
Especificação: SONDA FOLEY Nº 18 (03 VIAS) LATEX SILICONADO			
132	SONDA FOLEY Nº 14 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade
Especificação: SONDA FOLEY Nº 14 (02 VIAS) LATEX SILICONADO			
133	SONDA FOLEY Nº 16 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade
Especificação: SONDA FOLEY Nº 16 (02 VIAS) LATEX SILICONADO			
134	SONDA FOLEY Nº 18 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade
Especificação: SONDA FOLEY Nº 18 (02 VIAS) LATEX SILICONADO			
135	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 10	100,000	Unidade
Especificação: SONDA URETRAL SILICONADA Nº 10			
136	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 12	100,000	Unidade
Especificação: SONDA URETRAL SILICONADA Nº 12			
137	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 14	100,000	Unidade
Especificação: SONDA URETRAL SILICONADA Nº 14			
138	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 16	100,000	Unidade
Especificação: SONDA URETRAL SILICONADA Nº 16			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
139	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 18	100,000	Unidade
Especificação: SONDA URETRAL SILICONADA Nº 18			
140	PAPEL GRAU CIRURGICO 10 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	100,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 10 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL			
141	PAPEL GRAU CIRURGICO 12 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	160,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 12 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL			
142	PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	160,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL			
143	PAPEL GRAU CIRURGICO 20 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	160,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 20 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL			
144	PAPEL GRAU CIRURGICO 30 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	100,000	Rolo
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 30 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL			
145	ALGODÃO HIDRÓFILO ALTO ABSORVENTE, 100% ALGODÃO	420,000	Pacote
Especificação: ALGODÃO HIDRÓFILO ALTO ABSORVENTE, 100% ALGODÃO			
146	ALMOTOLIA PLÁSTICA (ESCURA/ÂMBAR) 250 ML- PINCETA	70,000	Unidade
Especificação: ALMOTOLIA PLÁSTICA (ESCURA/ÂMBAR) 250 ML- PINCETA			
147	ALMOTOLIA PLÁSTICA (TRANSPARENTE) 250 ML	70,000	Unidade
Especificação: ALMOTOLIA PLÁSTICA (TRANSPARENTE) 250 ML			
148	BOBINA DE PAPEL P/ PRINTER	30,000	Unidade
Especificação: BOBINA DE PAPEL P/ PRINTER			
149	BOCAL COM ELÁSTICO PARA ENDOSCOPIA P/ ADULTO	180,000	Unidade
Especificação: BOCAL COM ELÁSTICO PARA ENDOSCOPIA P/ ADULTO			
150	BOTA DE UNNA ELÁSTICA	700,000	Unidade
Especificação: BOTA DE UNNA ELÁSTICA			
151	BOWE DICK PACK AMCOR PCT. PRONTO C/ 50 TESTES	20,000	Caixa
Especificação: BOWE DICK PACK AMCOR PCT. PRONTO C/ 50 TESTES			
152	CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 POLIPROPILENO 100% (NÃO TECIDO) SMS. PCT/1	100,000	Pacote
Especificação: CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 POLIPROPILENO 100% (NÃO TECIDO) SMS. PCT/1			
153	CAMPO OPERATORIO C/ CADARCO 45 CM X 50 CM 27G (COMPRESSA CIRURGICA) S/ FIO RADIOPACO 04 CAMADAS = ALTO PODER DE ABSORÇÃO (100%) ALGODÃO. PCT/50	250,000	Pacote
Especificação: CAMPO OPERATORIO C/ CADARCO 45 CM X 50 CM 27G (COMPRESSA CIRURGICA) S/ FIO RADIOPACO 04 CAMADAS = ALTO PODER DE ABSORÇÃO (100%) ALGODÃO. PCT/50			
154	CÂNULA DE BIÓPSIA TECIDO MOLE PARA PISTOLA ALPHARAD	50,000	Unidade
Especificação: CÂNULA DE BIÓPSIA TECIDO MOLE PARA PISTOLA ALPHARAD			
155	CLIQUE COMPATIVEL COM CLIPADORA OLYMPUS HX-610.090L	150,000	Unidade
Especificação: CLIQUE COMPATIVEL COM CLIPADORA OLYMPUS HX-610.090L			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
156	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS PCT/10	20,000	Pacote
Especificação: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS PCT/10			
157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO	50,000	Unidade
Especificação: COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO			
158	COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 80ML TRANSPARENTE	3.000,000	Unidade
Especificação: COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 80ML TRANSPARENTE			
159	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 10X 15 CM PCT/50	600,000	Unidade
Especificação: COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 10X 15 CM PCT/50			
160	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 15X 30 CM PTC/50	700,000	Unidade
Especificação: COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 15X 30 CM PTC/50			
161	CURATIVO REDONDO COM 200 UNIDADE	10,000	Caixa
Especificação: CURATIVO REDONDO COM 200 UNIDADE			
162	ELETRODO DE ALPACA PARA ELETROENCEFALOGRAMA PARA EQUIPAMENTO ICELERA PCT/50	20,000	Pacote
Especificação: ELETRODO DE ALPACA PARA ELETROENCEFALOGRAMA PARA EQUIPAMENTO ICELERA PCT/50			
163	ELETRODO DESCARTAVEL P/ MONITORACAO CARDIACA ADULTO- GL SOLIDO COMPOSICAO: ESPUMA ADESIVA, REBITE DE PRATA (AG/AGCI) GEL CONDUTOR DE CELULOSE SÓLIDO, LAMINA PROTETORA DE PVC. PCT/50	2.000,000	Pacote
Especificação: ELETRODO DESCARTAVEL P/ MONITORACAO CARDIACA ADULTO- GL SOLIDO COMPOSICAO: ESPUMA ADESIVA, REBITE DE PRATA (AG/AGCI) GEL CONDUTOR DE CELULOSE SÓLIDO, LAMINA PROTETORA DE PVC. PCT/50			
164	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ ELASTOMETRO E INJETOR LATERAL FLEXIVEL	3.000,000	Unidade
Especificação: EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ ELASTOMETRO E INJETOR LATERAL FLEXIVEL			
165	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL: 10 X 4,5 RECIDO 100% ALGODÃO C/ TRATAMENTO ACRILICO, ADESIVO BRANCO A RASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA	1.000,000	Unidade
Especificação: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL: 10 X 4,5 RECIDO 100% ALGODÃO C/ TRATAMENTO ACRILICO, ADESIVO BRANCO A RASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA			
166	ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALÉRGICA 5CM X10M	500,000	Unidade
Especificação: ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALÉRGICA 5CM X10M			
167	ESPÁTULA DE AYRES ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL PCT/100	10,000	Pacote
Especificação: ESPÁTULA DE AYRES ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL PCT/100			
168	EXTENSOR 1VIA	500,000	Unidade
Especificação: EXTENSOR 1VIA			
169	EXTENSOR 2VIAS	3.000,000	Caixa
Especificação: EXTENSOR 2VIAS			
170	FILTRO CARVÃO GRANULAR	30,000	Unidade
Especificação: FILTRO CARVÃO GRANULAR			
171	FILTRO POLIPROPILENO 5 MICRONS	30,000	Unidade
Especificação: FILTRO POLIPROPILENO 5 MICRONS			
172	FILTRO SEDIMENTO 9.3/4 1 MICRON	30,000	Caixa
Especificação: FILTRO SEDIMENTO 9.3/4 1 MICRON			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
173	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO	20,000	Unidade
Especificação: FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO			
174	FIO NYLON 3-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,5 CM	20,000	Caixa
Especificação: FIO NYLON 3-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,5 CM			
175	FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	20,000	Caixa
Especificação: FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM			
176	FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM	20,000	Caixa
Especificação: FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM			
177	FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	20,000	Caixa
Especificação: FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM			
178	FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM	20,000	Caixa
Especificação: FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM			
179	FIO NYLON 6-0 C/AG. CORTANTE - 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	20,000	Caixa
Especificação: FIO NYLON 6-0 C/AG. CORTANTE - 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM			
180	FITA ADESIVA BRANCA PARA USO HOSPITALAR	270,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA BRANCA PARA USO HOSPITALAR			
181	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM/ 30 M- P PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO IMPRESSO C/ TINTA SENSÍVEL AO CALOR E VAPOR, COBERTO C/ ADESIVO A BASE DE BORRACHA RESISTENTE AS TEMPERATURAS	45,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM/ 30 M- P PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO IMPRESSO C/ TINTA SENSÍVEL AO CALOR E VAPOR, COBERTO C/ ADESIVO A BASE DE BORRACHA RESISTENTE AS TEMPERATURAS			
182	FITA MÉTRICA 1,5 MTS OBSTETRÍCIA	20,000	Unidade
Especificação: FITA MÉTRICA 1,5 MTS OBSTETRÍCIA			
183	FITA MICROPORE 10 MM X 10 M COM CAPA	70,000	Unidade
Especificação: FITA MICROPORE 10 MM X 10 M COM CAPA			
184	FITA MICROPORE 25 MM X 10 M COM CAPA	25,000	Unidade
Especificação: FITA MICROPORE 25 MM X 10 M COM CAPA			
185	FITA MICROPORE 50 MM X 10 M COM CAPA	2,000	Unidade
Especificação: FITA MICROPORE 50 MM X 10 M COM CAPA			
186	GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL	50,000	Unidade
Especificação: GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL			
187	GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 PC/ 500	2.300,000	Unidade
Especificação: GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 PC/ 500			
188	GAZE HIDRÓFILA CIRCULAR 91 X 91 13 FIOS/CM2 08 CAMADAS 04 DOBRAS ALGODÃO	1.000,000	Unidade
Especificação: GAZE HIDRÓFILA CIRCULAR 91 X 91 13 FIOS/CM2 08 CAMADAS 04 DOBRAS ALGODÃO			
189	INDICADOR BIOLÓGICO VAPOR IMEDIATO	50,000	Caixa

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 15 DE 38



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: INDICADOR BIOLÓGICO VAPOR IMEDIATO			
190	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA 26 X 76 MM CX C/ 50 UNID	120,000	Caixa
Especificação: LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA 26 X 76 MM CX C/ 50 UNID			
191	MÁSCARA DE PROTEÇÃO CONTRA O BACILO DA TUBERCULOSE (N95) PFF2-S COM VALVULA	600,000	Unidade
Especificação: MÁSCARA DE PROTEÇÃO CONTRA O BACILO DA TUBERCULOSE (N95) PFF2-S COM VALVULA			
192	MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 411,0 MM ADULTO 50-70KG	20,000	Unidade
Especificação: MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 411,0 MM ADULTO 50-70KG			
193	MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 512,0 ADULTO +70KG	15,000	Unidade
Especificação: MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 512,0 ADULTO +70KG			
194	MEMBRANA OSMOSE 1812-75 GPD	30,000	Unidade
Especificação: MEMBRANA OSMOSE 1812-75 GPD			
195	ÓLEO AMACIANTE COM AGE	200,000	Litro
Especificação: ÓLEO AMACIANTE COM AGE			
196	PASTA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODOS EM EXAMES DE EEG	20,000	Unidade
Especificação: PASTA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODOS EM EXAMES DE EEG (ICELERA)			
197	POLIFIX INFUSOR (CONEXÃO) 02 VIAS COM CLAMPS PCT / 25 UNIDADES	50,000	Pacote
Especificação: POLIFIX INFUSOR (CONEXÃO) 02 VIAS COM CLAMPS PCT / 25 UNIDADES			
198	PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA COM TAMPA E ROSCA	1.200,000	Unidade
Especificação: PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA COM TAMPA E ROSCA			
199	SERINGA DE LAVAGEM DE OUVIDO 100 ML(INOX).	2,000	Unidade
Especificação: SERINGA DE LAVAGEM DE OUVIDO 100 ML(INOX).			
200	TESTE DE UREASE ULTRA – RAPIDO (5MIN+1CXA C/ 25TESTE)	400,000	Caixa
Especificação: TESTE DE UREASE ULTRA – RAPIDO (5MIN+1CXA C/ 25TESTE)			
201	TIRAS PARA TESTE ON CALL PLUS II(50 TIRAS PARA TESTE E CHIP DE CODIFICAÇÃO)	450,000	Caixa
Especificação: TIRAS PARA TESTE ON CALL PLUS II(50 TIRAS PARA TESTE E CHIP DE CODIFICAÇÃO)			
202	TUBO EXTENSOR LÁTEX 200 NÃO ESTÉRIL (P/ GARROTE) (5,5 X 3,0 MM)	20,000	Unidade
Especificação: TUBO EXTENSOR LÁTEX 200 NÃO ESTÉRIL (P/ GARROTE) (5,5 X 3,0 MM)			
203	TUBO EXTENSOR LÁTEX NÃO ESTÉRIL P/ OXIGÊNIO E ASPIRAÇÃO- 204 (6,0 X 12,0 MM)	100,000	Unidade
Especificação: TUBO EXTENSOR LÁTEX NÃO ESTÉRIL P/ OXIGÊNIO E ASPIRAÇÃO- 204 (6,0 X 12,0 MM)			
204	UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO C/ FRASCO 250 ML	20,000	Unidade
Especificação: UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO C/ FRASCO 250 ML			
205	VASELINA POMADA DE 500 GRAMAS	50,000	Unidade
Especificação: VASELINA POMADA DE 500 GRAMAS			

7. Estimativa do valor da contratação

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSPM Q

Av. Juscelino Kubitschek, S/N, com sede na Policlínica de Quixadá - Alto São Francisco / Quixadá-CE

CNPJ: 14.530.768/0001-81 - E-mail: licitacao.cpsmq@gmail.com

Telefone: (88) 3445.0344 / (88) 3412.1704





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	AGULHA DESC – 25X 8 – 21 G1 CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa	9,77	390,80
Especificação: AGULHA DESC – 25X 8 – 21 G1 CAIXA COM 100UNIDADES					
2	AGULHA DESC – 30 X 7- 22G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa	9,65	386,00
Especificação: AGULHA DESC – 30 X 7- 22G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES					
3	AGULHA DESC – 30X 8 21 G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa	8,17	326,80
Especificação: AGULHA DESC – 30X 8 21 G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES					
4	AGULHA DESC – 40X 12 18 G1 1/2 CAIXA COM 100UNIDADES	72,000	Caixa	8,17	588,24
Especificação: AGULHA DESC – 40X 12 18 G1 1/2 CAIXA COM 100UNIDADES					
5	AGULHA DESC- 25 X 7 – 22 G1 CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa	8,17	326,80
Especificação: AGULHA DESC- 25 X 7 – 22 G1 CAIXA COM 100UNIDADES					
6	AGULHA DESC-13 X 4,5 26 G1/2 CAIXA COM 100UNIDADES	40,000	Caixa	8,17	326,80
Especificação: AGULHA DESC-13 X 4,5 26 G1/2 CAIXA COM 100UNIDADES					
7	AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 14 GX 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES	40,000	Caixa	111,78	4.471,20
Especificação: AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 14 GX 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES					
8	AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 18 G X 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES	30,000	Caixa	132,44	3.973,20
Especificação: AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 18 G X 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES					
9	AGULHA PARA BIÓPSIA DE PRÓSTATA PARA PISTOLA ALPHARAD 18 G 25 CM CAIXA COM 10UNIDADES	20,000	Caixa	126,48	2.529,60
Especificação: AGULHA PARA BIÓPSIA DE PRÓSTATA PARA PISTOLA ALPHARAD 18 G 25 CM CAIXA COM 10UNIDADES					
10	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 14	400,000	Unidade	0,61	244,00
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 14					
11	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 16	2.500,000	Unidade	0,58	1.450,00
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 16					
12	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 18	3.500,000	Unidade	0,54	1.890,00
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 18					
13	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 20	3.500,000	Unidade	0,69	2.415,00
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 20					
14	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 22	3.500,000	Unidade	0,51	1.785,00
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 22					
15	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 24	2.000,000	Unidade	0,58	1.160,00
Especificação: CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL Nº 24					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 17 DE 38





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
16	LÂMINA P BISTURI Nº 21	30,000	Caixa	27,07	812,10
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº 21					
17	LÂMINA P BISTURI Nº 24	30,000	Caixa	36,57	1.097,10
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº 24					
18	LÂMINA P BISTURI Nº11	40,000	Caixa	25,34	1.013,60
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº11					
19	LÂMINA P BISTURI Nº15	54,000	Caixa	25,77	1.391,58
Especificação: LÂMINA P BISTURI Nº15					
20	LANCETA PARA GLICOSÍMETRO CX COM 100	1.300,000	Caixa	4,05	5.265,00
Especificação: LANCETA PARA GLICOSÍMETRO CX COM 101					
21	SCALP 19 DESCARTÁVEL	1.500,000	Unidade	0,23	345,00
Especificação: SCALP 19 DESCARTÁVEL					
22	SCALP 21 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	0,23	460,00
Especificação: SCALP 21 DESCARTÁVEL					
23	SCALP 23 DESCARTÁVEL	2.000,000	Unidade	0,23	460,00
Especificação: SCALP 23 DESCARTÁVEL					
24	SCALP 25 DESCARTÁVEL	3.000,000	Unidade	0,23	690,00
Especificação: SCALP 25 DESCARTÁVEL					
25	ABAIXADOR DE MADEIRA P/ LÍNGUA- NÃO ESTÉRIL (DESCARTÁVEL) PACOTES COM 100UNIDADES	50,000	Pacote	9,72	486,00
Especificação: ABAIXADOR DE MADEIRA P/ LÍNGUA- NÃO ESTÉRIL (DESCARTÁVEL) PACOTES COM 100UNIDADES					
26	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 4,5 13 FIOS PCT/12	1.000,000	Pacote	8,59	8.590,00
Especificação: ATADURA DE CREPOM 10 CM X 4,5 13 FIOS PCT/13					
27	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/12	1.000,000	Pacote	8,59	8.590,00
Especificação: ATADURA DE CREPOM 15 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/13					
28	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/12	1.000,000	Pacote	9,89	9.890,00
Especificação: ATADURA DE CREPOM 20 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/13					
29	AVENTAL (BATA) MANGA LONGA DESC. FABRICADO EM MATERIAL 100% NÃO TECIDO 60RS/M2. C/ ABERTURA NA PARTE TRAZEIRA E FECHAMENTO C/ TIRAS. TAMANHO M- COR BRANCA. PCT/25	2.000,000	Pacote	54,23	108.460,00
Especificação: AVENTAL (BATA) MANGA LONGA DESC. FABRICADO EM MATERIAL 100% NÃO TECIDO 60RS/M2. C/ ABERTURA NA PARTE TRAZEIRA E FECHAMENTO C/ TIRAS. TAMANHO M- COR BRANCA. PCT/26					
30	CATÉTER TIPO OCULOS ADULTO	2.000,000	Unidade	1,56	3.120,00
Especificação: CATÉTER TIPO OCULOS ADULTO					
31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS PCT/10	320,000	Pacote	66,42	21.254,40
Especificação: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS PCT/11					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 18 DE 38





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
32	ESCOVA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL PCT/100	20,000	Pacote	28,61	572,20
Especificação: ESCOVA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL PCT/101					
33	HASTES FLEXIVEIS ANTE GERME COM PONTA DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID	20,000	Pacote	2,34	46,80
Especificação: HASTES FLEXIVEIS ANTE GERME COM PONTA DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID					
34	LENÇOL DESCARTAVEL TNT COM ELÁSTICO BRANCO , MEDIDA: 2,00 X 90 CM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES	500,000	Pacote	26,06	13.030,00
Especificação: LENÇOL DESCARTAVEL TNT COM ELÁSTICO BRANCO , MEDIDA: 2,00 X 90 CM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES					
35	LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	1.500,000	Caixa	95,96	143.940,00
Especificação: LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES					
36	LUVA CIRURGICA 7,5 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	1.500,000	Caixa	85,22	127.830,00
Especificação: LUVA CIRURGICA 7,5 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES					
37	LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	500,000	Caixa	83,83	41.915,00
Especificação: LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES					
38	LUVA LATEX 37CM PACOTE COM 10 UNIDADES	20,000	Pacote	34,59	691,80
Especificação: LUVA LATEX 37CM PACOTE COM 10 UNIDADES					
39	LUVA P/ PROCEDIMENTO G CAIXA COM 100 PARES	600,000	Caixa	31,68	19.008,00
Especificação: LUVA P/ PROCEDIMENTO G CAIXA COM 100 PARES					
40	LUVA P/ PROCEDIMENTO M CAIXA COM 100 PARES	1.000,000	Caixa	34,66	34.660,00
Especificação: LUVA P/ PROCEDIMENTO M CAIXA COM 100 PARES					
41	LUVA P/ PROCEDIMENTO P CAIXA COM 100 PARES	1.200,000	Caixa	39,28	47.136,00
Especificação: LUVA P/ PROCEDIMENTO P CAIXA COM 100 PARES					
42	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 40X40 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	250,000	Pacote	58,39	14.597,50
Especificação: MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 40X40 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES					
43	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 50X50 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	250,000	Pacote	65,27	16.317,50
Especificação: MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 50X50 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES					
44	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 60X60 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	150,000	Pacote	91,57	13.735,50
Especificação: MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 60X60 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES					
45	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL C/ ELASTÍCO 03 CAMADA 02 EXTERNAS, EM NÃO TECIDO, ATOXICA HIPOALERGICA, INODORO. CAIXA /50UNIDADES	1.400,000	Caixa	5,78	8.092,00
Especificação: MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL C/ ELASTÍCO 03 CAMADA 02 EXTERNAS, EM NÃO TECIDO, ATOXICA HIPOALERGICA, INODORO. CAIXA /50UNIDADES					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 19 DE 38





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
46	PAPEL LENÇOL DESCARTAVEL DE 70 X 50 CAIXA/10 ROLOS	300,000	Caixa	139,16	41.748,00
Especificação: PAPEL LENÇOL DESCARTAVEL DE 70 X 50 CAIXA/10 ROLOS					
47	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO P/ ULTRASOM	2.000,000	Unidade	0,35	700,00
Especificação: PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO P/ ULTRASOM					
48	PRO-PÉ DESCARTÁVEL SAPATILHA 30GR	1.500,000	Unidade	0,10	150,00
Especificação: PRO-PÉ DESCARTÁVEL SAPATILHA 30GR					
49	SERINGA 5 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA	4.000,000	Unidade	0,32	1.280,00
Especificação: SERINGA 5 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA					
50	SERINGA 1 ML DESC C/ AG 13 X 4,5	900,000	Unidade	0,32	288,00
Especificação: SERINGA 1 ML DESC C/ AG 13 X 4,6					
51	SERINGA 10 ML DESC SEM AGULHA	4.000,000	Unidade	0,32	1.280,00
Especificação: SERINGA 10 ML DESC SEM AGULHA					
52	SERINGA 20 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA	5.000,000	Unidade	0,48	2.400,00
Especificação: SERINGA 20 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA					
53	SERINGA 20ML DESC BICO COM ROSCA SEM AGULHA	1.000,000	Unidade	0,42	420,00
Especificação: SERINGA 20ML DESC BICO COM ROSCA SEM AGULHA					
54	SERINGA 3 ML DESC SEM AGULHA	3.000,000	Unidade	0,32	960,00
Especificação: SERINGA 3 ML DESC SEM AGULHA					
55	SERINGA 60ML DESC BICO CENTRAL	200,000	Unidade	2,75	550,00
Especificação: SERINGA 60ML DESC BICO CENTRAL					
56	TOUCA DESCARTAVEL	550,000	Pacote	7,58	4.169,00
Especificação: TOUCA DESCARTAVEL					
57	FILME DRYSTAR COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM P/ RX 35 X 43	150,000	Caixa	643,11	96.466,50
Especificação: FILME DRYSTAR COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM P/ RX 35 X 43					
58	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA AGAF DRY IMAGING DI-HL 35 X 43 CM	6,000	Unidade	1.144,66	6.867,96
Especificação: FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA AGAF DRY IMAGING DI-HL 35 X 43 CM					
59	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 20 X 25 CM	150,000	Caixa	494,88	74.232,00
Especificação: FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 20 X 25 CM					
60	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 26 X 36 CM	200,000	Caixa	768,90	153.780,00
Especificação: FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 26 X 36 CM					
61	FILME PARA UTRASONOGRAFIA UPP 110S CAIXA / 5	200,000	Unidade	740,18	148.036,00
Especificação: FILME PARA UTRASONOGRAFIA UPP 110S CAIXA / 5					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
62	ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO GLACIAL 5% 1000 ML	30,000	Litro	33,77	1.013,10
Especificação: ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO GLACIAL 5% 1000 ML					
63	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% 1KG	100,000	Litro	47,64	4.764,00
Especificação: ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% 1KG					
64	ÁCIDO TRICLORACÉTICO 90% 1000 ML	10,000	Litro	240,56	2.405,60
Especificação: ÁCIDO TRICLORACÉTICO 90% 1000 ML					
65	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES- PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%	35,000	Litro	6,82	238,70
Especificação: ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES- PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%					
66	ÁLCOOL 70%	2.400,000	LITROS	9,81	23.544,00
Especificação: ÁLCOOL 70%					
67	ÁLCOOL ABSOLUTO 99% 500 ML	750,000	LITROS	12,00	9.000,00
Especificação: ÁLCOOL ABSOLUTO 99% 500 ML					
68	ÁLCOOL GEL 70% ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO PRONTO P/ DISPENSAÇÃO ASEPTICA, EMBLAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	500,000	LITROS	11,08	5.540,00
Especificação: ÁLCOOL GEL 70% ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO PRONTO P/ DISPENSAÇÃO ASEPTICA, EMBLAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE					
69	CIDEX OPA (ORTOFTALDEÍDO 0,55%) 3,785 LITROS	80,000	Galão	405,45	32.436,00
Especificação: CIDEX OPA (ORTOFTALDEÍDO 0,55%) 3,785 LITROS					
70	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%	100,000	Litro	21,00	2.100,00
Especificação: CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%					
71	DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO À BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, BAIXA ESPUMA, ASSOCIADO À NO MÍNIMO 03 ENZIMAS DO TIPO AMILASE, LIPASE E PROTEASE, P/ LIMPEZA MANUAL	450,000	Litro	19,26	8.667,00
Especificação: DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO À BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, BAIXA ESPUMA, ASSOCIADO À NO MÍNIMO 03 ENZIMAS DO TIPO AMILASE, LIPASE E PROTEASE, P/ LIMPEZA MANUAL					
72	FORMOL 10%	420,000	LITROS	11,01	4.624,20
Especificação: FORMOL 10%					
73	GEL P/ ULTRASONOGRAFIA (INCOLOR) 1 L	400,000	Unidade	13,83	5.532,00
Especificação: GEL P/ ULTRASONOGRAFIA (INCOLOR) 1 L					
74	INDICO CARMIM (CORANTE A 0,5%) CAIXA COM 10	20,000	Caixa	100,63	2.012,60
Especificação: INDICO CARMIM (CORANTE A 0,5%) CAIXA COM 11					
75	LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS	296,000	Litro	136,32	40.350,72
Especificação: LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS- ECOLUB					
76	POLIHEXAM GEL	100,000	Unidade	95,01	9.501,00
Especificação: POLIHEXAM GEL					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
77	POVIDINE DEGERMANTE (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/MICROBICIDA 10% FRASCO PRONTO	220,000	Litro	78,19	17.201,80
Especificação: POVIDINE DEGERMANTE (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/MICROBICIDA 10% FRASCO PRONTO					
78	POVIDINE TÓPICO (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/ MICROBIC 10%	70,000	Litro	73,07	5.114,90
Especificação: POVIDINE TÓPICO (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/ MICROBIC 10%					
79	SABÃO LÍQUIDO ASSEPTOL	400,000	Litro	56,47	22.588,00
Especificação: SABÃO LÍQUIDO ASSEPTOL					
80	SOLANOX (SOLUÇÃO LUBRIFICANTE MINERAL)	100,000	Unidade	50,56	5.056,00
Especificação: SOLANOX (SOLUÇÃO LUBRIFICANTE MINERAL)					
81	SOLUÇÃO ÉTER ALCOOLIZADO 35%	100,000	Unidade	94,61	9.461,00
Especificação: SOLUÇÃO ÉTER ALCOOLIZADO 35%					
82	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 13CM	10,000	Unidade	149,62	1.496,20
Especificação: ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 13CM					
83	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 15CM	10,000	Unidade	246,77	2.467,70
Especificação: ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 15CM					
84	AMBU COM MÁSCARA ADULTO COMPLETO	4,000	Unidade	257,09	1.028,36
Especificação: AMBU COM MÁSCARA ADULTO COMPLETO					
85	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- ADULTO.	5,000	Unidade	104,57	522,85
Especificação: APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- ADULTO.					
86	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- INFANTIL.	5,000	Unidade	168,05	840,25
Especificação: APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- INFANTIL.					
87	CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM 10 A 17) AÇO INOX TAM: 13 CM	10,000	Unidade	17,40	174,00
Especificação: CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM 10 A 17) AÇO INOX TAM: 13 CM					
88	CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM 18 A 24) AÇO INOX TAM: 13 CM	10,000	Unidade	20,00	200,00
Especificação: CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM 18 A 24) AÇO INOX TAM: 13 CM					
89	ESCOVA DE LIMPEZA PARA CANAL DE ENDOSCÓPIO TAM: 2,8 MM	60,000	Unidade	23,63	1.417,80
Especificação: ESCOVA DE LIMPEZA PARA CANAL DE ENDOSCÓPIO TAM: 2,8 MM					
90	ESPÉCULO AURICULAR - JOGO COM TRÊS PEÇAS	10,000	Jogo	210,99	2.109,90
Especificação: ESPÉCULO AURICULAR - JOGO COM TRÊS PEÇAS					
91	ESPÉCULO HARTMAN NASAL ADULTO	10,000	Unidade	126,70	1.267,00
Especificação: ESPÉCULO HARTMAN NASAL ADULTO					
92	ESPÉCULO HARTMAN NASAL INFANTIL	10,000	Unidade	105,30	1.053,00
Especificação: ESPÉCULO HARTMAN NASAL INFANTIL					
93	ESPELHO DE LARINGE GARCIA	4,000	Unidade	34,92	139,68





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ESPELHO DE LARINGE GARCIA					
94	ESTILETE PORTA ALGODÃO	20,000	Unidade	47,20	944,00
Especificação: ESTILETE PORTA ALGODÃO					
95	ESTOJO INOX PERFURADO 32X 16X 08 CM	20,000	Caixa	494,56	9.891,20
Especificação: ESTOJO INOX PERFURADO 32X 16X 08 CM					
96	ESTOJO LISO LUMINOX 20X 10X 05 CM	10,000	Unidade	106,96	1.069,60
Especificação: ESTOJO LISO LUMINOX 20X 10X 05 CM					
97	GLICOSIMETRO ON CALL PLUS	20,000	Unidade	48,47	969,40
Especificação: GLICOSIMETRO ON CALL PLUS					
98	LARINGOSCÓPIO ADULTO COMPLETO- AÇO INOX	20,000	Unidade	699,64	13.992,80
Especificação: LARINGOSCÓPIO ADULTO COMPLETO- AÇO INOX					
99	LATERNA CLINICA	20,000	Unidade	115,14	2.302,80
Especificação: LATERNA CLINICA					
100	LENTE VOLK 20 D	10,000	Unidade	1.239,62	12.396,20
Especificação: LENTE VOLK 20 D					
101	LENTE VOLK 4 ESPELHOS COM CABO DE GANIOSCOPIO DE IDENTIFICAÇÃP	10,000	Unidade	2.065,33	20.653,30
Especificação: LENTE VOLK 4 ESPELHOS COM CABO DE GANIOSCOPIO DE IDENTIFICAÇÃP					
102	LENTE VOLK 70 D	10,000	Unidade	2.863,96	28.639,60
Especificação: LENTE VOLK 70 D					
103	ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA TRANSPARENTE	50,000	Unidade	9,17	458,50
Especificação: ÓCULOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA TRANSPARENTE					
104	PINÇA DE VASECTOMIA	20,000	Unidade	235,15	4.703,00
Especificação: PINÇA DE VASECTOMIA					
105	PINÇA KELLY CURVA	20,000	Unidade	30,47	609,40
Especificação: PINÇA KELLY CURVA					
106	PINÇA KELLY CURVA FINA	20,000	Unidade	36,56	731,20
Especificação: PINÇA KELLY CURVA FINA					
107	PINÇA PARA BIÓPSIA COLONOSCOPIA REUTILIZAVEL	30,000	Unidade	35,67	1.070,10
Especificação: PINÇA PARA BIÓPSIA COLONOSCOPIA REUTILIZAVEL					
108	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 10	10,000	Unidade	34,38	343,80
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 10					
109	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 15	10,000	Unidade	34,38	343,80
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 15					
110	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 18	10,000	Unidade	33,67	336,70





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 18					
111	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 20	25,000	Unidade	32,71	817,75
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 20					
112	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 25	300,000	Unidade	31,82	9.546,00
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 25					
113	PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 8	10,000	Unidade	23,56	235,60
Especificação: PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO NÚMERO 8					
114	PROTETOR DE TIREOIDE P/ PROTEÇÃO RADIOLÓGICA	10,000	Unidade	273,93	2.739,30
Especificação: PROTETOR DE TIREOIDE P/ PROTEÇÃO RADIOLÓGICA					
115	SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 13 L	2,000	Unidade	31,79	63,58
Especificação: SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 13 L					
116	SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 20 L	3,000	Unidade	42,08	126,24
Especificação: SUPORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 20 L					
117	TESOURA DE PONTA FINA	20,000	Unidade	30,65	613,00
Especificação: TESOURA DE PONTA FINA					
118	TESOURA IRIS CURVA 12CM	5,000	Unidade	23,48	117,40
Especificação: TESOURA IRIS CURVA 12CM					
119	TESOURA IRIS RETA 12CM	5,000	Unidade	35,10	175,50
Especificação: TESOURA IRIS RETA 12CM					
120	TESOURA MAYO STILLE RETA 19 CM	5,000	Unidade	66,79	333,95
Especificação: TESOURA MAYO STILLE RETA 19 CM					
121	TESOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM	5,000	Unidade	61,05	305,25
Especificação: TESOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM					
122	SONDA DE ITARD 1,5MM	100,000	Unidade	68,93	6.893,00
Especificação: SONDA DE ITARD 1,5MM					
123	SONDA DE ITARD 1MM	100,000	Unidade	71,79	7.179,00
Especificação: SONDA DE ITARD 1MM					
124	SONDA DE ITARD 2,5MM	100,000	Unidade	80,53	8.053,00
Especificação: SONDA DE ITARD 2,5MM					
125	SONDA DE ITARD 2MM	200,000	Unidade	80,77	16.154,00
Especificação: SONDA DE ITARD 2MM					
126	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 6.5	50,000	Unidade	5,85	292,50
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 6.5					
127	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.0	50,000	Unidade	3,75	187,50
Especificação: SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.0					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
128	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.5	50,000	Unidade	3,68	184,00
Especificação: Sonda Endotraqueal Desc. C/ Balão 7.5					
129	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 8.5	100,000	Unidade	5,12	512,00
Especificação: Sonda Endotraqueal Desc. C/ Balão 8.5					
130	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 9.0	100,000	Unidade	4,40	440,00
Especificação: Sonda Endotraqueal Desc. C/ Balão 9.0					
131	SONDA FOLEY Nº 18 (03 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade	4,32	432,00
Especificação: Sonda Foley Nº 18 (03 VIAS) Latex Siliconado					
132	SONDA FOLEY Nº 14 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade	3,60	360,00
Especificação: Sonda Foley Nº 14 (02 VIAS) Latex Siliconado					
133	SONDA FOLEY Nº 16 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade	2,92	292,00
Especificação: Sonda Foley Nº 16 (02 VIAS) Latex Siliconado					
134	SONDA FOLEY Nº 18 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	100,000	Unidade	2,71	271,00
Especificação: Sonda Foley Nº 18 (02 VIAS) Latex Siliconado					
135	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 10	100,000	Unidade	1,80	180,00
Especificação: Sonda Uretral Siliconada Nº 10					
136	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 12	100,000	Unidade	1,87	187,00
Especificação: Sonda Uretral Siliconada Nº 12					
137	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 14	100,000	Unidade	1,72	172,00
Especificação: Sonda Uretral Siliconada Nº 14					
138	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 16	100,000	Unidade	2,69	269,00
Especificação: Sonda Uretral Siliconada Nº 16					
139	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 18	100,000	Unidade	2,42	242,00
Especificação: Sonda Uretral Siliconada Nº 18					
140	PAPEL GRAU CIRURGICO 10 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	100,000	Rolo	53,29	5.329,00
Especificação: Papel Grau Cirurgico 10 x 100 P/ Esteril (P/ Termo Seladora) em Bobina C/ Indicador RL					
141	PAPEL GRAU CIRURGICO 12 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	160,000	Rolo	80,56	12.889,60
Especificação: Papel Grau Cirurgico 12 x 100 P/ Esteril (P/ Termo Seladora) em Bobina C/ Indicador RL					
142	PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	160,000	Rolo	101,90	16.304,00
Especificação: Papel Grau Cirurgico 15 x 100 P/ Esteril (P/ Termo Seladora) em Bobina C/ Indicador RL					
143	PAPEL GRAU CIRURGICO 20 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	160,000	Rolo	133,93	21.428,80
Especificação: Papel Grau Cirurgico 20 x 100 P/ Esteril (P/ Termo Seladora) em Bobina C/ Indicador RL					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
144	PAPEL GRAU CIRURGICO 30 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	100,000	Rolo	198,18	19.818,00
Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO 30 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL					
145	ALGODÃO HIDRÓFILO ALTO ABSORVENTE, 100% ALGODÃO	420,000	Pacote	14,77	6.203,40
Especificação: ALGODÃO HIDRÓFILO ALTO ABSORVENTE, 100% ALGODÃO					
146	ALMOTOLIA PLÁSTICA (ESCURA/ÂMBAR) 250 ML- PINCETA	70,000	Unidade	8,84	618,80
Especificação: ALMOTOLIA PLÁSTICA (ESCURA/ÂMBAR) 250 ML- PINCETA					
147	ALMOTOLIA PLÁSTICA (TRANSPARENTE) 250 ML	70,000	Unidade	7,00	490,00
Especificação: ALMOTOLIA PLÁSTICA (TRANSPARENTE) 250 ML					
148	BOBINA DE PAPEL P/ PRINTER	30,000	Unidade	37,73	1.131,90
Especificação: BOBINA DE PAPEL P/ PRINTER					
149	BOCAL COM ELÁSTICO PARA ENDOSCOPIA P/ ADULTO	180,000	Unidade	20,35	3.663,00
Especificação: BOCAL COM ELÁSTICO PARA ENDOSCOPIA P/ ADULTO					
150	BOTA DE UNNA ELÁSTICA	700,000	Unidade	104,45	73.115,00
Especificação: BOTA DE UNNA ELÁSTICA					
151	BOWE DICK PACK AMCOR PCT. PRONTO C/ 50 TESTES	20,000	Caixa	394,62	7.892,40
Especificação: BOWE DICK PACK AMCOR PCT. PRONTO C/ 50 TESTES					
152	CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 POLIPROPILENO 100% (NÃO TECIDO) SMS. PCT/1	100,000	Pacote	10,07	1.007,00
Especificação: CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 POLIPROPILENO 100% (NÃO TECIDO) SMS. PCT/1					
153	CAMPO OPERATORIO C/ CADARCO 45 CM X 50 CM 27G (COMPRESSA CIRURGICA) S/ FIO RADIOPACO 04 CAMADAS = ALTO PODER DE ABSORÇÃO (100%) ALGODÃO. PCT/50	250,000	Pacote	60,96	15.240,00
Especificação: CAMPO OPERATORIO C/ CADARCO 45 CM X 50 CM 27G (COMPRESSA CIRURGICA) S/ FIO RADIOPACO 04 CAMADAS = ALTO PODER DE ABSORÇÃO (100%) ALGODÃO. PCT/50					
154	CÂNULA DE BIÓPSIA TECIDO MOLE PARA PISTOLA ALPHARAD	50,000	Unidade	50,13	2.506,50
Especificação: CÂNULA DE BIÓPSIA TECIDO MOLE PARA PISTOLA ALPHARAD					
155	CLIQUE COMPATIVEL COM CLIPADORA OLYMPUS HX-610.090L	150,000	Unidade	125,75	18.862,50
Especificação: CLIQUE COMPATIVEL COM CLIPADORA OLYMPUS HX-610.090L					
156	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS PCT/10	20,000	Pacote	10,03	200,60
Especificação: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS PCT/10					
157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO	50,000	Unidade	3,92	196,00
Especificação: COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO					
158	COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 80ML TRANSPARENTE	3.000,000	Unidade	0,98	2.940,00





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 80ML TRANSPARENTE					
159	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 10X 15 CM PCT/50	600,000	Unidade	0,83	498,00
Especificação: COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 10X 15 CM PCT/50					
160	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 15X 30 CM PTC/50	700,000	Unidade	0,95	665,00
Especificação: COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 15X 30 CM PTC/50					
161	CURATIVO REDONDO COM 200 UNIDADE	10,000	Caixa	21,11	211,10
Especificação: CURATIVO REDONDO COM 200 UNIDADE					
162	ELETRODO DE ALPACA PARA ELETROENCEFALOGRAMA PARA EQUIPAMENTO ICELERA PCT/50	20,000	Pacote	19,62	392,40
Especificação: ELETRODO DE ALPACA PARA ELETROENCEFALOGRAMA PARA EQUIPAMENTO ICELERA PCT/50					
163	ELETRODO DESCARTAVEL P/ MONITORACAO CARDIACA ADULTO- GL SOLIDO COMPOSICAO: ESPUMA ADESIVA, REBITE DE PRATA (AG/AGCI) GEL CONDUTOR DE CELULOSE SÓLIDO, LAMINA PROTETORA DE PVC. PCT/50	2.000,000	Pacote	16,35	32.700,00
Especificação: ELETRODO DESCARTAVEL P/ MONITORACAO CARDIACA ADULTO- GL SOLIDO COMPOSICAO: ESPUMA ADESIVA, REBITE DE PRATA (AG/AGCI) GEL CONDUTOR DE CELULOSE SÓLIDO, LAMINA PROTETORA DE PVC. PCT/50					
164	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ ELASTOMETRO E INJETOR LATERAL FLEXIVEL	3.000,000	Unidade	0,88	2.640,00
Especificação: EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ ELASTOMETRO E INJETOR LATERAL FLEXIVEL					
165	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL: 10 X 4,5 RECIDO 100% ALGODÃO C/ TRATAMENTO ACRILICO, ADESIVO BRANCO A RASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA	1.000,000	Unidade	11,31	11.310,00
Especificação: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL: 10 X 4,5 RECIDO 100% ALGODÃO C/ TRATAMENTO ACRILICO, ADESIVO BRANCO A RASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA					
166	ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALÉRGICA 5CM X10M	500,000	Unidade	21,05	10.525,00
Especificação: ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALÉRGICA 5CM X10M					
167	ESPÁTULA DE AYRES ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL PCT/100	10,000	Pacote	17,20	172,00
Especificação: ESPÁTULA DE AYRES ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL PCT/100					
168	EXTENSOR 1VIA	500,000	Unidade	1,29	645,00
Especificação: EXTENSOR 1VIA					
169	EXTENSOR 2VIAS	3.000,000	Caixa	1,57	4.710,00
Especificação: EXTENSOR 2VIAS					
170	FILTRO CARVÃO GRANULAR	30,000	Unidade	50,32	1.509,60
Especificação: FILTRO CARVÃO GRANULAR					
171	FILTRO POLIPROPILENO 5 MICRONS	30,000	Unidade	57,38	1.721,40
Especificação: FILTRO POLIPROPILENO 5 MICRONS					
172	FILTRO SEDIMENTO 9.3/4 1 MICRON	30,000	Caixa	98,93	2.967,90
Especificação: FILTRO SEDIMENTO 9.3/4 1 MICRON					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
173	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO	20,000	Unidade	31,36	627,20
Especificação: FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO					
174	FIO NYLON 3-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,5 CM	20,000	Caixa	46,84	936,80
Especificação: FIO NYLON 3-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,5 CM					
175	FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	20,000	Caixa	40,68	813,60
Especificação: FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM					
176	FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM	20,000	Caixa	40,68	813,60
Especificação: FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM					
177	FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	20,000	Caixa	38,83	776,60
Especificação: FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM					
178	FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM	20,000	Caixa	38,83	776,60
Especificação: FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM					
179	FIO NYLON 6-0 C/AG. CORTANTE - 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	20,000	Caixa	133,16	2.663,20
Especificação: FIO NYLON 6-0 C/AG. CORTANTE - 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM					
180	FITA ADESIVA BRANCA PARA USO HOSPITALAR	270,000	Unidade	9,79	2.643,30
Especificação: FITA ADESIVA BRANCA PARA USO HOSPITALAR					
181	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM/ 30 M- P PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO IMPRESSO C/ TINTA SENSÍVEL AO CALOR E VAPOR, COBERTO C/ ADESIVO A BASE DE BORRACHA RESISTENTE AS TEMPERATURAS	45,000	Unidade	12,15	546,75
Especificação: FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM/ 30 M- P PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO IMPRESSO C/ TINTA SENSÍVEL AO CALOR E VAPOR, COBERTO C/ ADESIVO A BASE DE BORRACHA RESISTENTE AS TEMPERATURAS					
182	FITA MÉTRICA 1,5 MTS OBSTETRÍCIA	20,000	Unidade	9,05	181,00
Especificação: FITA MÉTRICA 1,5 MTS OBSTETRÍCIA					
183	FITA MICROPORE 10 MM X 10 M COM CAPA	70,000	Unidade	17,22	1.205,40
Especificação: FITA MICROPORE 10 MM X 10 M COM CAPA					
184	FITA MICROPORE 25 MM X 10 M COM CAPA	25,000	Unidade	13,08	327,00
Especificação: FITA MICROPORE 25 MM X 10 M COM CAPA					
185	FITA MICROPORE 50 MM X 10 M COM CAPA	2,000	Unidade	14,70	29,40
Especificação: FITA MICROPORE 50 MM X 10 M COM CAPA					
186	GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL	50,000	Unidade	77,76	3.888,00
Especificação: GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL					
187	GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 PC/ 500	2.300,000	Unidade	12,09	27.807,00
Especificação: GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 PC/ 500					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 28 DE 38





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
188	GAZE HIDRÓFILA CIRCULAR 91 X 91 13 FIOS/CM2 08 CAMADAS 04 DOBRAS ALGODÃO	1.000,000	Unidade	34,56	34.560,00
Especificação: GAZE HIDRÓFILA CIRCULAR 91 X 91 13 FIOS/CM2 08 CAMADAS 04 DOBRAS ALGODÃO					
189	INDICADOR BIOLÓGICO VAPOR IMEDIATO	50,000	Caixa	41,84	2.092,00
Especificação: INDICADOR BIOLÓGICO VAPOR IMEDIATO					
190	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA 26 X 76 MM CX C/ 50 UNID	120,000	Caixa	17,03	2.043,60
Especificação: LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA 26 X 76 MM CX C/ 50 UNID					
191	MÁSCARA DE PROTEÇÃO CONTRA O BACILO DA TUBERCULOSE (N95) PFF2-S COM VALVULA	600,000	Unidade	11,81	7.086,00
Especificação: MÁSCARA DE PROTEÇÃO CONTRA O BACILO DA TUBERCULOSE (N95) PFF2-S COM VALVULA					
192	MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 411,0 MM ADULTO 50-70KG	20,000	Unidade	90,69	1.813,80
Especificação: MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 411,0 MM ADULTO 50-70KG					
193	MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 512,0 ADULTO +70KG	15,000	Unidade	44,63	669,45
Especificação: MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 512,0 ADULTO +70KG					
194	MEMBRANA OSMOSE 1812-75 GPD	30,000	Unidade	107,57	3.227,10
Especificação: MEMBRANA OSMOSE 1812-75 GPD					
195	ÓLEO AMACIANTE COM AGE	200,000	Litro	10,97	2.194,00
Especificação: ÓLEO AMACIANTE COM AGE					
196	PASTA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODOS EM EXAMES DE EEG	20,000	Unidade	87,23	1.744,60
Especificação: PASTA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODOS EM EXAMES DE EEG (ICELERA)					
197	POLIFIX INFUSOR (CONEXÃO) 02 VIAS COM CLAMPS PCT / 25 UNIDADES	50,000	Pacote	54,45	2.722,50
Especificação: POLIFIX INFUSOR (CONEXÃO) 02 VIAS COM CLAMPS PCT / 25 UNIDADES					
198	PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA COM TAMPA E ROSCA	1.200,000	Unidade	1,03	1.236,00
Especificação: PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA COM TAMPA E ROSCA					
199	SERINGA DE LAVAGEM DE OUVIDO 100 ML(INOX).	2,000	Unidade	319,87	639,74
Especificação: SERINGA DE LAVAGEM DE OUVIDO 100 ML(INOX).					
200	TESTE DE UREASE ULTRA – RAPIDO (5MIN+1CXA C/ 25TESTE)	400,000	Caixa	87,16	34.864,00
Especificação: TESTE DE UREASE ULTRA – RAPIDO (5MIN+1CXA C/ 25TESTE)					
201	TIRAS PARA TESTE ON CALL PLUS II(50 TIRAS PARA TESTE E CHIP DE CODIFICAÇÃO)	450,000	Caixa	72,27	32.521,50
Especificação: TIRAS PARA TESTE ON CALL PLUS II(50 TIRAS PARA TESTE E CHIP DE CODIFICAÇÃO)					
202	TUBO EXTENSOR LÁTEX 200 NÃO ESTÉRIL (P/ GARROTE) (5,5 X 3,0 MM)	20,000	Unidade	40,73	814,60
Especificação: TUBO EXTENSOR LÁTEX 200 NÃO ESTÉRIL (P/ GARROTE) (5,5 X 3,0 MM)					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
203	TUBO EXTENSOR LÁTEX NÃO ESTÉRIL P/ OXIGÊNIO E ASPIRAÇÃO- 204 (6,0 X 12,0 MM)	100,000	Unidade	25,76	2.576,00
Especificação: TUBO EXTENSOR LÁTEX NÃO ESTÉRIL P/ OXIGÊNIO E ASPIRAÇÃO- 204 (6,0 X 12,0 MM)					
204	UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO C/ FRASCO 250 ML	20,000	Unidade	18,34	366,80
Especificação: UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO C/ FRASCO 250 ML					
205	VASELINA POMADA DE 500 GRAMAS	50,000	Unidade	49,54	2.477,00
Especificação: VASELINA POMADA DE 500 GRAMAS					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.047.972,35 (dois milhões e quarenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Com base nas diretrizes da Lei nº 14.133/2021, optou-se pelo parcelamento da aquisição de material médico-hospitalar e outros materiais de consumo destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque. A seguir, apresentamos as justificativas detalhadas para essa decisão:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** O levantamento inicial indicou que o objeto da licitação é tecnicamente divisível sem prejuízos para a sua funcionalidade. Os materiais podem ser fragmentados em lotes específicos, facilitando a gestão e o controle do fornecimento.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A análise técnica e econômica demonstrou que a divisão do objeto é viável e não comprometerá a qualidade ou eficácia dos materiais adquiridos. Este parcelamento permite uma melhor adequação financeira e logística para a entidade contratante.
- **Economia de Escala:** A divisão do objeto não resultará em perda de economia de escala, pois estudos de mercado indicaram que os fornecedores são capazes de oferecer preços competitivos em volumes menores, sem aumento proporcional dos custos.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento amplia a competitividade, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, inclusive de pequeno e médio porte. Isso contribui para um melhor aproveitamento do mercado e diversificação das fontes de fornecimento.
- **Análise do Mercado:** A análise de mercado revelou práticas setoriais que suportam o parcelamento como uma abordagem que facilita o acesso a fornecedores especializados e melhora as condições de negociação. A experiência com contratos anteriores confirma a viabilidade e os benefícios dessa prática.
- **Consideração de Lotes:** Ao considerar aquisições em grande volume, a divisão em lotes foi planejada para permitir a participação de fornecedores que não possuem capacidade para entregar a totalidade, sem prejudicar a economia de escala. Isso assegura a qualidade e a continuidade do fornecimento.
- **Documentação e Transparência:** Cada etapa do processo de parcelamento foi devidamente documentada, com análises detalhadas e justificativas baseadas em



dados concretos. Isso garante a transparência e conformidade com as normativas vigentes, facilitando a fiscalização posterior.

Portanto, a decisão pelo parcelamento está fundamentada em uma análise criteriosa da divisibilidade, viabilidade técnica e econômica, economia de escala, competitividade, e práticas de mercado. Esta abordagem assegura a obtenção das melhores condições de fornecimento e cumprimento das metas de eficiência e economicidade estabelecidas pela Administração Pública.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Esta contratação está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá (CPSMQ) para o exercício financeiro de 2024. O referenciado plano, que foi elaborado com base nas necessidades identificadas pelas unidades de saúde e aprovado pela administração, inclui a aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo como uma das prioridades estratégicas para assegurar o bom funcionamento do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque.

As principais diretrizes e objetivos do Plano de Contratações Anual contemplam:

- Garantir o abastecimento contínuo de insumos essenciais para a prestação de serviços de saúde de qualidade;
- Assegurar a conformidade dos materiais adquiridos com as normas técnicas vigentes e exigências regulatórias, visando a segurança e a eficácia no atendimento aos pacientes;
- Promover a economicidade e a eficiência nas contratações, por meio da realização de levantamentos de mercado e a busca de melhores condições de preço e fornecimento;
- Manter a transparência e a competitividade em todos os processos licitatórios, de acordo com os princípios estabelecidos pela Lei 14.133/2021;
- Alocar de forma racional e planejada os recursos financeiros disponíveis, respeitando os limites orçamentários e promovendo o equilíbrio fiscal e financeiro da entidade.

Dessa forma, a presente contratação para o Registro de Preços para Futura Aquisição de Material Médico-Hospitalar e Outros Materiais de Consumo é fundamentada em um planejamento criterioso e estratégico, tendo sido identificada e priorizada no Plano de Contratações Anual como essencial para o atendimento das necessidades operacionais do CEO e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque.

10. Resultados pretendidos

A contratação tem como objetivo primordial assegurar o fornecimento contínuo e de alta qualidade de materiais médico-hospitalares e de consumo necessários ao pleno funcionamento do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque. Os resultados pretendidos com essa aquisição

podem ser detalhados da seguinte forma:

- Garantir a eficácia e a eficiência no atendimento de saúde público, através da disponibilização de insumos adequados e em quantidade suficiente para atender a demanda dos usuários do CEO e da Policlínica;
- Alcançar a economicidade, por meio da melhor aplicação dos recursos públicos, utilizando o sistema de registro de preços para obter as melhores condições de mercado;
- Promover a segurança e a confiabilidade dos serviços de saúde prestados, com a aquisição de materiais que possuam as devidas certificações e autorizações da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);
- Contribuir para a padronização dos materiais utilizados, facilitando a gestão de estoque e melhorando a eficiência operacional das unidades de saúde;
- Assegurar o cumprimento de normativas legais e regulamentares, evitando problemas decorrentes de aquisição de produtos que não atendam aos requisitos técnicos e legais estabelecidos;
- Fortalecer a transparência e a competitividade no processo de aquisição, conforme os princípios de legalidade e publicidade determinados pela Lei 14.133/2021, garantido o tratamento isonômico entre os licitantes e a prevenção de fraudes;
- Alcançar um melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, conforme determina a Lei 14.133/2021, promovendo a racionalização da gestão de materiais e insumos;
- Priorizar a sustentabilidade ambiental, através da compra de materiais que promovam práticas sustentáveis e com menor impacto ambiental, em alinhamento com os princípios de desenvolvimento nacional sustentável citados na Lei 14.133/2021;

Esses resultados pretendidos se alinham com as metas estratégicas do Consórcio Público da Microrregião de Quixadá e estão em conformidade com o planejamento anual de contratações, visando aprimorar continuamente a prestação de serviços médicos à população.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir que o processo de contratação e registro de preços para futura aquisição de material médico-hospitalar e outros materiais de consumo destinado ao Centro de Especialidades Odontológicas-CEO e à Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque seja realizado com a máxima eficiência e dentro das normas legais, serão adotadas as seguintes providências:

1. Planejamento:

- Elaboração de plano de contratações anual conforme previsto no art. 12, VII, da Lei 14.133/2021.
- Definição detalhada das necessidades de materiais médico-hospitalares e de consumo para o CEO e a Policlínica.
- Identificação dos itens que se enquadrem em regime de vigilância sanitária, somados aos registros e autorizações necessárias (ANVISA, Licença de Funcionamento, etc.).



2. Pesquisa de Mercado:

- Realização de levantamentos detalhados sobre os fornecedores disponíveis no mercado, verificando a idoneidade dos fornecedores e suas capacidades de fornecimento.
- Pesquisa em bases de dados especializados, como o painel de preços públicos do M2A, para assegurar economicidade e eficiência.
- Consulta e comparativo de preços com, no mínimo, três fornecedores qualificados, conforme art. 23 da Lei 14.133/2021.

3. Elaboração dos Documentos de Contratação:

- Desenvolvimento de Termo de Referência detalhado, considerando os requisitos técnicos específicos dos itens a serem adquiridos.
- Preparação de edital de licitação com todos os critérios de julgamento e normas detalhadas, conforme o art. 82 da Lei 14.133/2021.
- Inclusão de minuta de contrato como anexo ao edital, conforme exigido pela Lei.

4. Conformidade Legal:

- Observância de todos os princípios e requisitos estabelecidos na Lei 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.
- Verificação das documentações e autorizações exigidas para qualificação técnica dos fornecedores.
- Mantimento do processo licitatório e seus documentos em conformidade com a legislação ambiental aplicável, propondo medidas mitigadoras conforme necessário.

5. Capacitação de Servidores:

- Promoção de capacitação dos servidores envolvidos no processo licitatório para correta aplicação da Lei 14.133/2021.
- Treinamento em gestão de riscos e controle interno para evitar fraudes e garantir a integridade do processo.

6. Transparência e Publicidade:

- Divulgação pública do plano de contratações anual e de todas as etapas do processo licitatório no sítio eletrônico oficial do Consórcio Público da Microrregião de Quixadá.
- Asseguramento da transparência em todas as fases do processo, desde a elaboração dos documentos até a adjudicação e execução do contrato.

7. Monitoramento e Avaliação:

- Implementação de um sistema de monitoramento contínuo para avaliar a qualidade dos materiais fornecidos e o desempenho dos fornecedores.
- Adoção de métricas de avaliação, que serão utilizadas para a renovação ou abertura de novos processos licitatórios, garantindo melhoria contínua.

Essas providências buscam assegurar que o processo licitatório atenda às necessidades da entidade de forma eficiente, sustentável e dentro dos parâmetros legais e regulamentares vigentes, garantindo a melhor relação custo-benefício para a Administração Pública.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

O sistema de registro de preços se apresenta como a solução mais adequada para a futura aquisição de material médico-hospitalar e outros materiais de consumo



destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, considerando as seguintes justificativas:

- **Flexibilidade de Contratação:** De acordo com o art. 82 da Lei 14.133/2021, o sistema de registro de preços permite à Administração Pública realizar a aquisição de bem ou serviço conforme a real demanda, sem a necessidade de realizar uma nova licitação a cada compra. Esta flexibilidade é fundamental para garantir que os materiais de saúde estejam disponíveis sempre que necessário, evitando desabastecimentos.
- **Economia de Escala:** A adoção do registro de preços facilita a obtenção de condições mais vantajosas, uma vez que consolidar demandas de diferentes períodos pode gerar economia de escala. O art. 40, II, da Lei 14.133/2021 menciona que o planejamento de compras deve considerar o sistema de registro de preços para obtenção de condições semelhantes ao setor privado.
- **Maior Eficiência Administrativa:** O registro de preços reduz a carga administrativa e o tempo despendido em processos licitatórios recorrentes, permitindo uma gestão mais eficiente e dinâmica dos recursos públicos, conforme mencionado no art. 85 da Lei 14.133/2021.
- **Transparência e Competitividade:** Conforme o art. 5º da Lei 14.133/2021, a observância dos princípios da publicidade, legalidade e isonomia é necessária. O sistema de registro de preços promove uma maior competitividade e transparência no processo licitatório, dado que permite a participação de mais fornecedores em condições previamente estabelecidas.
- **Previsibilidade Orçamentária:** O uso do registro de preços permite uma melhor gestão orçamentária, pois os preços são registrados e podem ser utilizados conforme a necessidade ao longo da validade da ata, considerando também o art. 40, § 1º, VI, da Lei 14.133/2021, que destaca a importância da previsibilidade na contratação pública.
- **Possibilidade de Atualização dos Preços:** O sistema de registro de preços permite a atualização periódica dos preços registrados, conforme destacado no art. 82, VI, da Lei 14.133/2021. Isso é essencial em um mercado dinâmico como o de materiais médico-hospitalares, garantindo sempre preços justos e compatíveis com o mercado.
- **Atendimento a Diversas Unidades:** A centralização das aquisições por meio do registro de preços possibilita atender de forma eficaz as diferentes unidades do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá (CPSMQ), como o CEO e a Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, conforme o art. 86, § 2º da Lei 14.133/2021, que prevê a utilização do sistema por diferentes órgãos e entidades administrativas.
- **Mitigação de Riscos de Desabastecimento:** A utilização do registro de preços conforme art. 83 da Lei 14.133/2021 não obriga a Administração a contratar integralmente as quantidades registradas, o que permite ajustes conforme necessidades e orçamentos, evitando riscos de desabastecimento ou excesso de estoque.

Assim, a adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo é justificada pelas vantagens de flexibilidade, eficiência administrativa, economia de escala, previsibilidade orçamentária, transparência e competitividade, mostrando-se como a melhor solução para atender



às necessidades do CEO e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque e do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A realização de um processo licitatório para o registro de preços visando a futura aquisição de material médico-hospitalar e outros materiais de consumo destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque da responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá (CPSMQ), traz à tona a necessidade de discutir a vedação da participação de empresas na forma de consórcio.

Com base na Lei 14.133/2021, art. 15, verifica-se que a participação de empresas em consórcio é, em regra, permitida, podendo as empresas se organizar em consórcios para participar das licitações. No entanto, a formação de consórcios pode ser vedada pela Administração Pública quando houver justificativas técnicas ou econômicas que embasam tal restrição.

No presente caso, posicionamo-nos favoravelmente à vedação da participação de empresas na forma de consórcio pelos seguintes motivos:

- **Complexidade e Natureza da Contratação:** A aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo é sensível e deve seguir rigorosos parâmetros técnicos e de qualidade, conforme os requisitos estabelecidos. A vedação da participação em consórcio visa assegurar que cada fornecedor possua controle direto e exclusivo sobre a totalidade dos produtos ofertados, facilitando a fiscalização e garantindo a responsabilidade integral sobre a conformidade dos mesmos.
- **Responsabilidade Integral:** A vedação proporciona clareza sobre a responsabilidade pela execução do contrato, evitando a diluição das responsabilidades que pode ocorrer em contratações via consórcio. Isso possibilita a responsabilização direta e objetiva da empresa contratada, caso ocorram problemas na qualidade dos produtos fornecidos ou no cumprimento dos prazos estabelecidos.
- **Facilidade de Gestão e Fiscalização:** Contratar empresas de forma individual facilita a gestão e a fiscalização do contrato, uma vez que não há a necessidade de coordenar a atuação de diversas empresas consorciadas, que poderia complexificar a comunicação e a coordenação das atividades.
- **Garantia de Competitividade:** A vedação à formação de consórcios pode incentivar a participação de empresas com capacidade técnica para cumprir individualmente as exigências do contrato, evitando a concentração do mercado e promovendo a competitividade entre os licitantes.

Portanto, fundamentado no art. 15, inciso IV, alínea “b”, da Lei 14.133/2021, que permite a vedação à participação de consórcios quando há justificativa técnica e/ou econômica, posicionamo-nos favoravelmente à vedação da participação de empresas em consórcio no presente processo licitatório, como medida para assegurar a eficácia, a responsabilidade e a transparência na execução do contrato.



14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

O processo de aquisição de material médico-hospitalar e outros materiais de consumo para o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) e a Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque deve considerar os possíveis impactos ambientais decorrentes de sua execução, conforme disposto nos princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, que reforça a necessidade de alinhamento das contratações às práticas de sustentabilidade e responsabilidade ambiental.

A seguir, levantamos os possíveis impactos ambientais associados a esta contratação e sugerimos medidas mitigadoras a serem adotadas:

- **Geração de Resíduos Sólidos:**

Uma parcela significativa dos materiais médico-hospitalares consiste em produtos descartáveis que, após seu uso, geram resíduos sólidos, como seringas, luvas, máscaras, entre outros.

Medidas Mitigadoras:

- Implementação de um programa de gestão de resíduos sólidos conforme normas da ANVISA, visando a segregação, armazenamento, coleta e descarte adequado de resíduos.
- Capacitação contínua dos profissionais de saúde e de limpeza sobre práticas corretas de manejo de resíduos sólidos.
- Parcerias com empresas especializadas em coleta e destinação final de resíduos de saúde.

- **Contaminação do Solo e Recursos Hídricos:**

O descarte inadequado de materiais contaminados pode resultar na poluição do solo e das águas subterrâneas e superficiais.

Medidas Mitigadoras:

- Adoção de protocolos rigorosos para a manipulação e descarte de materiais contaminados, incluindo o uso de embalagens apropriadas e etiquetadas.
- Monitoramento regular dos pontos de descarte e dos possíveis impactos nos arredores das instalações de descarte.
- Implementação de medidas de contenção e desinfecção em casos de vazamento ou derramamento de materiais contaminados.

- **Consumismo Elevado de Recursos Naturais:**

A necessidade frequente e massiva de materiais médico-hospitalares pode resultar no elevado consumismo de recursos naturais, impactando diretamente a sustentabilidade ambiental.

Medidas Mitigadoras:

- Priorizar a aquisição de materiais certificados com selo ambiental ou fabricados com materiais recicláveis e biodegradáveis.
- Exigência de responsabilidade socioambiental dos fornecedores contratados,



- incluindo práticas de produção sustentável e certificação ambiental.
- Desenvolvimento de campanhas internas para uso consciente e racional dos materiais adquiridos.

Ademais, o planejamento de aquisição deverá considerar a logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos sempre que aplicável, conforme previsto no art. 18, §1º, inciso XII, da Lei nº 14.133/2021, integrando as melhores práticas de sustentabilidade às rotinas operacionais do CEO e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a elaboração detalhada deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), avaliando os diversos aspectos relacionados à futura aquisição de materiais médico-hospitalares e outros materiais de consumo destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO e da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, apresentamos a seguir o posicionamento conclusivo, fundamentado na Lei 14.133/2021.

- Viabilidade Técnica e Econômica:** A contratação se mostra viável tanto no aspecto técnico quanto econômico, uma vez que foram realizados levantamentos de mercado minuciosos que identificaram fornecedores aptos a atenderem às exigências técnicas e legais, conforme descrito nas normas vigentes da ANVISA e outras regulamentações pertinentes. Esta viabilidade é corroborada pela experiência prévia documentada de fornecedores, o que garante capacidade técnica adequada.
- Atendimento ao Interesse Público:** A aquisição de materiais médico-hospitalares e de consumo é de crucial importância para a manutenção dos serviços de saúde oferecidos pelo CEO e pela Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque. Esta contratação reafirma o compromisso da Administração Pública com o princípio da eficiência, previsto no Art. 5º da Lei 14.133/2021, garantindo a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população.
- Razoabilidade Financeira:** A estimativa de valores baseada na pesquisa de mercado realizada está conforme os preços praticados, atendendo ao disposto no Art. 23 da Lei 14.133/2021, que exige compatibilidade com valores de mercado e consideração das peculiaridades locais. Portanto, a contratação propiciará economicidade e melhor aproveitamento dos recursos públicos.
- Sustentabilidade e Impacto Ambiental:** A adoção de práticas sustentáveis, conforme anteriormente detalhado neste ETP, está em consonância com os princípios de desenvolvimento nacional sustentável. Os impactos ambientais foram considerados e medidas mitigadoras serão implementadas, em conformidade com o Art. 18, §1º, inciso XII da Lei 14.133/2021.
- Transparência e Competitividade:** O processo licitatório será conduzido pelo pregão eletrônico, modalidade que proporciona ampla competitividade e transparência, conforme estabelecido no Art. 5º da Lei 14.133/2021. Isto assegura





isonomia e livre concorrência entre os fornecedores, possibilitando a obtenção da proposta mais vantajosa.

- **Planejamento Estratégico:** A contratação está alinhada ao plano de contratações anual do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá (CPSMQ), observando o planejamento estratégico financeiro e orçamentário da entidade, como preconizado no Art. 18, inciso I da Lei 14.133/2021.

Portanto, considerando todos os aspectos técnicos, econômicos, ambientais e de interesse público envolvidos, posicionamo-nos favoravelmente à viabilidade e razoabilidade desta contratação. A aquisição dos materiais médico-hospitalares e de consumo necessários para o CEO e a Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque é fundamental para a continuidade dos serviços prestados, alinhando-se aos princípios e normas estabelecidos pela Lei 14.133/2021, especialmente no que tange à economicidade, eficiência, transparência e sustentabilidade.

Quixadá / CE, 2 de julho de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

Romulo Nogueira Castelo Branco
PRESIDENTE

assinado eletronicamente

allysson lopes da cunha
MEMBRO

assinado eletronicamente

ANTONIA IOLANDA LUIS DE OLIVEIRA
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-139-9516
PÁGINA: 38 DE 38

